
 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN BẮC YÊN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /BC-UBND Bắc Yên, ngày        tháng 10 năm 2023    

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của  

Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII   

 

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

 

Thực hiện Công văn số 3242/STNMT-ĐĐ&ĐĐBĐ ngày 20/9/2023 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường về việc phối hợp xây dựng dự thảo Báo cáo của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá 01 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII. 

Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Yên báo cáo kết quả triển khai, thực hiện, 

như sau: 

1. Địa điểm tình hình 

Bắc Yên là một huyện miền núi, nằm trên trục quốc lộ 37; Phía bắc giáp 

huyện Trạm Tấu, tỉnh Yên Bái, phía tây giáp huyện Mai Sơn, phía đông giáp 

huyện Phù Yên và phía nam giáp huyện Yên Châu.  

Tổng diện tích tự nhiên của huyện là 110.025,78 ha, trong đó đất nông 

nghiệp 68.713,33 ha (theo số liệu hiện trạng sử dụng đất năm 2020 của huyện 

Bắc Yên) chiếm 62,45%, dân số 73.321 người, gồm các dân tộc (Dao, Mường, 

Tày, Thái , Mông, Kinh, Khơ Mú) với 15 đơn vị hành chính cấp xã, 01 đơn vị 

hành chính thị trấn và tổng số 101 bản, tiểu khu. 

Tổ chức bộ máy: UBND huyện Bắc Yên gồm 12 cơ quan chuyên môn.  

Là một huyện còn khó khăn, chủ yếu là đồng bào Dân tộc thiểu số, trình 

độ dân trí còn thấp; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội còn thiếu và yếu; địa hình 

chủ yếu là đồi núi dốc, đất canh tác bị xói mòn, bạc màu, thu nhập từ hoạt động 

sản xuất nông nghiệp có thu nhập rất thấp....tỷ lệ hộ nghèo còn chiếm tỷ lệ cao. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

- Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2023 của Hội nghị lần thứ năm Ban 

Chấp hành Trung ương đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, 

chính sách, nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta 

trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Kế hoạch số 08-KH/TW ngày 

23/8/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 
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16/6/2023; Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 20/9/2022 của Tỉnh ủy Sơn La về 

triển khai thực hiện Nghị Quyết số 18- NQ/TW ngày 16/6/2023 và Kế hoạch 

ban hành kèm theo Quyết định số 2608/QĐUBND ngày 13/12/2023 của UBND 

tỉnh Sơn La về triển khai thực hiện Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 20/9/2022 

Tỉnh ủy Sơn La … đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trên địa bàn huyện thông qua các buổi sinh hoạt chính trị dưới cờ, họp giao ban 

tháng, quý, họp chi bộ… Từ đó đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thái độ 

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ chuyên môn được giao liên quan đến việc tiếp tục đổi mới, hoàn thiện 

thể chế, chính sách, nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.  

- Kết quả 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của 

huyện được nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung về Nghị 

quyết số 18- NQ/TW ngày 16/6/2023 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành 

Trung ương đảng khóa XIII; Kế hoạch số 08-KH/TW ngày 23/8/2023 của Bộ 

Chính trị; Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 20/9/2022 của Tỉnh ủy Sơn La; Kế 

hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 2608/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của 

UBND tỉnh Sơn La và các văn bản có liên quan, qua đó đã nắm và hiểu rõ mục 

đích, ý nghĩa, nội dung, nhiệm vụ của mình trong thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn. 

3. Việc triển khai thực hiện, thể chế hóa, cụ thể hóa Nghị quyết 18 

Ủy ban nhân dân huyện đã tham mưu cho Ban chấp hành đảng bộ 

huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch số 133-KH/HU ngày 31/10/2022 về việc 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp 

hành Trung ương đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính 

sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước 

ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 

28/02/2023 về tăng cường công tác quản lý đất công ích và các loại đất nông 

nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện Bắc Yên; 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 20/10/2022 của 

UBND huyện thành lập Tổ công tác kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động xây dựng, 

quản lý đất đai tại các xã: Tà Xùa, Háng Đồng, Xím Vàng, Làng Chếu, Phiêng 

Ban; Công văn số 217/UBND-TNMT ngày 14/02/2023 của UBND huyện về 

việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai; Công văn số 584/UBND-TNMT ngày 23/3/2023 về việc 

tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về quy hoạch, đất đai, trật tự xây 

dựng; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 29/3/2023 về việc tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện Bắc Yên; Công văn số 

1148/UBND-TNMT ngày 01/6/2023 về việc tăng cường công tác quản lý nhà 
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nước về đất đai, không để phát sinh các trường hợp chuyển mục đích sử dụng 

đất trái phép để xây dựng các công trình; công văn số 1449/UBND-TNMT ngày 

30/6/2023 về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên, 

khoáng sản; công văn số 1599/UBND-TNMT ngày 19/7/2023 về việc tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. 

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức 01 buổi tập huấn cho 

Chủ tịch và công chức địa chính các xã, thị trấn về công tác xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai. 

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện ngiêm túc, đồng bộ có hiệu quả 

các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban 

chấp hành Trung ương đảng khóa XIII đến cấp ủy, tổ chức đảng, Đảng ủy các 

xã, thị trấn và các cơ quan, ban ngành, đơn vị; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

trong cán bộ, công chức, người lao động, các doanh nghiệp, Hợp tác xã và nhân 

dân định hướng của Ban chấp hành Trung ương đảng khóa XIII về “tiếp tục đổi 

mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử 

dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao”; 

Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ 

năm Ban chấp hành Trung ương đảng khóa XIII . 

4. Kết quả thực hiện 

4.1. Về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

- Ủy ban nhân dân huyện đã lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 

2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết 

định số 1771/QĐ-UBND ngày 26/8/2022. Ngày 09/9/2022, UBND huyện đã ban 

hành Thông báo số 98/TB-UBND về công bố công khai quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Bắc Yên, tỉnh Sơn La. 

- Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh 

phê duyệt tại Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 30/12/2022. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất. Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất 

theo thẩm quyền và phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê 

duyệt; kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, 

đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ sang sử dụng vào mục đích khác. Thực 

hiện nghiêm các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về danh mục các dự án 

nhà nước thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất.  
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- Hiện nay, UBND huyện đang thực hiện các bước để lập Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện theo Công văn số 1125/UBND-KT 

ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh Sơn La và Công văn số 2025/STNMT-

ĐĐ&ĐĐBĐ ngày 13/6/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc lập kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện. 

4.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đất đai, trật tự 

xây dựng 

- UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu trong công tác 

PBGDPL, đề xuất với UBND cùng cấp ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn, đồng thời giúp Hội đồng  phối hợp phổ biến GDPL huyện duy trì hoạt động 

thường xuyên, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành thành viên Hội 

đồng phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong công tác PBGDPL, trong đó có 

nội dung phổ biến Luật đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫ thi hành luật. 

- Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Yên đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND 

ngày 24/02/2023 về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật đất 

đai (sửa đổi); Công văn số 369/UBND ngày 01/03/2023 của UBND huyện về 

việc đôn đốc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi). 

- Phối hợp với mặt trấn tổ quốc Việt Nam huyện, các ban ngành, đoàn 

thể tổ chức hội nghị lấy ý kiến tham gia vào dự thảo Luật đất đai (sửa đổi).  

- Thường xuyên chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý 

đất đai và xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. 

4.3. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất và 

trật tự xây dựng 

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn kiểm 

tra, rà soát các công trình xây dựng trên địa bàn nhằm ngăn chặn kịp thời các 

hành vi: tự ý lấn chiếm đất, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất trái phép mà 

không được cơ quan có thẩm quyền cho phép, xây dựng công trình nhà ở kiên 

cố, lều quán, mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo, để vật liệu xây dựng trái 

phép trên đất hành lang an toàn giao thông.  

- Năm 2022: Theo số liệu tổng hợp báo cáo của UBND các xã, thị trấn, 

trong năm 2022, trên địa bàn huyện Bắc Yên đã phát hiện và xử lý vi phạm hành 

chính về lĩnh vực tài nguyên và môi trường và lĩnh vực xây dựng được 56 trường 

hợp với tổng số tiền là 256,184 triệu đồng, cụ thể như sau: 

+ Vi phạm lĩnh vực đất đai: 56 trường hợp, với số tiền là 256,184 triệu  

đồng. 



5 

 

+ Vi phạm lĩnh vực trật tự xây dựng: 0 trường hợp, với số tiền là 0 đồng.  

- Năm 2023 (tính đến ngày quý III năm 2023): Theo số liệu tổng hợp 

báo cáo của UBND các xã, thị trấn, trong quý III năm 2023, trên địa bàn huyện 

Bắc Yên đã phát hiện và xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai được 14 

trường hợp với tổng số tiền là 121,775 triệu đồng, cụ thể như sau: 

+ Vi phạm lĩnh vực đất đai: 14 trường hợp, với số tiền là 121,775 đồng.  

+ Vi phạm lĩnh vực trật tự xây dựng: 0 trường hợp, với số tiền là 0 đồng. 

4.4. Công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất 

UBND huyện đã ban hành Công văn số 812/UBND-TNMT ngày 

19/4/2023 về việc chấn chỉnh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thu hồi 

đất trên địa bàn huyện. 

Đang phối hợp với các chủ đầu tư thực hiện công tác thu hồi, bồi thường, 

hỗ trợ tái định cư đối với các dự án: Cải tạo, nâng cấp đường nối Quốc lộ 37 

(huyện Bắc Yên) với  Quốc lộ 279D (huyện Mường La); dự án Đường dây 

220KV Huội Quảng – Nghĩa Lộ; dự án Đường tỉnh lộ 112 đoạn Xím Vàng, 

Làng Chếu trên bàn huyện; dự án Đường nội thị, thị trấn Bắc Yên 

4.5. Về công tác chỉ đạo, thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu 

Thực hiện Quyết định số 2729/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 về việc ban 

hành Kế hoạch tổ chức thực hiện và giải pháp cấp Giấy chứng nhận lần đầu cho các 

tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Sơn La. UBND huyện Bắc Yên đã 

xây dựng Kế hoạch và ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể:  

- Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 30/6/2021 về thực hiện cấp giấy chứng 

nhận Quyền sử dụng đất cho Nhà Văn hóa các Bản, tiểu khu trên địa bàn huyện 

Bắc Yên; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 10/02/2022 về tổ chức thực hiện và các 

giải pháp cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các tổ chức, cộng 

đồng dân cư và các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện Bắc Yên; Công văn số 

977/UBND ngày 09/6/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ cấp giấy 

CNQSD đất lần trên địa bàn huyện Bắc Yên; Công văn số 2126/UBND-TNMT 

ngày 28/10/2022 về việc rà soát công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

trên địa bàn huyện; Công văn số 1782/UBND-TNMT ngày 16/9/2022 về việc triển 

khai thực hiện Kết luận số 705-TB/TU ngày 31/8/2022 của Ban Thường vụ tỉnh 

ủy; Quyết định số 1288/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 về việc thành lập Tổ công 

tác kiểm tra, rà soát, thống kê các trường hợp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lần đầu còn tồn động chưa trao cho người sử dụng đất và các hồ sơ đã thực 

hiện đo đạc xong năm 2018 trên địa bàn huyện; Công văn số 832/UBND-TNMT 
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ngày 21/4/2023 về việc tăng cường công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất trong tình hình hiện nay. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát các trường hợp hộ gia 

đình, cá nhân chưa thực hiện kê khai đăng ký đất đai, đối với các thửa đất chưa 

được đăng ký UBND cấp xã hướng dẫn các hộ dân thực hiện đăng ký đất đai 

theo quy định, chỉ đạo công chức địa chính xã thường xuyên kiểm tra và xử lý vi 

phạm hành chính theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 

19/11/2019 của Chính phủ đối với trường hợp không thực hiện thủ tục đăng ký 

đất đai theo quy định. 

4.6. Kết quả kiểm tra, rà soát, đánh giá việc quản lý, sử dụng đất nông 

nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại địa phương 

UBND huyện đã tham mưu Ban Thường vụ huyện ủy ban hành Chỉ thị số 

09-CT/HU ngày 28/02/2023 về tăng cường công tác quản lý đất công ích và các 

loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn huyện 

Bắc Yên; UBND huyện ban hành Công văn số 507/UBND-TNMT ngày 

14/3/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 28/02/2023 

của Ban Thường vụ Huyện ủy 

- Kết quả rà soát:  

+ Tổng diện tích quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích đất công ích 

trên địa bàn huyện tính đến thời điểm báo cáo là 105,28 ha, trong đó: 

+ Diện tích đất công ích đang quản lý, sử dụng: 105,28 ha. 

+ Diện tích cho thuê, cho mượn đất công ích trên địa bàn: đã cho thuê 3,5 ha. 

- Các tồn tại, hạn chế trong việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa thuộc quỹ 

đất công ích của cấp xã: Phần diện tích đất công ích còn manh mún, nhỏ lẻ dẫn 

đến khó xác định ranh giới trên thực địa; Việc quản lý, sử dụng đất thuộc quỹ 

đất công ích của cấp xã còn thiếu chặt chẽ nên một số diện tích đất còn để bị lấn, 

chiếm, sử dụng đất sai mục đích; các văn bản cho thuê, cho mượn chưa đảm bảo 

theo quy định.  

4.7. Công tác rà soát các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý để đưa 

vào quản lý 

UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các thửa đất nhỏ 

hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý để thực hiện giao đất, cho thuê cho người sử 

dụng liền kề hoặc để sử dụng vào mục đích công cộng đảm bảo tiêu chí được 

quy định tại Khoản 1, Điều 14a, Nghị định số 43/2014/NĐ-CP được bổ sung bởi 

Khoản 11, Điều 1 nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020. Qua rà soát, 
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UBND huyện đã bổ sung vào Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để làm căn cứ 

giao đất, cho thuê đất cho người sử dụng đất liền kề hoặc sử dụng vào mục đích 

công cộng. 

4.8. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ địa chính cấp xã  

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức 01 buổi tập huấn cho 

Chủ tịch và công chức địa chính các xã, thị trấn về công tác xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai. 

- Thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn về 

nghiệp vụ chuyên môn do UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tổ 

chức. 

5. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ có 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII đến cấp ủy, tổ chức đảng các cấp và cơ quan 

đơn vi tronh đó chú trọng nội dung nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử 

dụng đất. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 2608/QĐ-

UBND ngày 13/12/2022 của UBND tỉnh, Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 

24/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, 

giải pháp nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý nhà nước về đất đai trên 

địa bàn tỉnh Sơn La. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và chủ động 

triển khai các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền UBND cấp huyện, cấp xã, hướng dẫn 

cho UBND các xã, thị trấn và người dân các văn bản pháp luật về đất đai. 

 - Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị và UBND các xã, thị 

trấn triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2203/UBND-KT ngày 

24/10/2022 của UBND tỉnh; Quyết định số 2608/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 

của UBND tỉnh. 

 - Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai; đào 

tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ địa chính cấp xã, cán bộ, công chức làm công 

tác về quản lý đất đai. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất theo quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; phát hiện, ngăn 

chặn kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm về quản lý, sử dụng đất 

theo quy định của pháp luật. 
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Trên đây là báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII của UBND huyện 

Bắc Yên./. 

Nơi nhận: 
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (B/c); 

- Như trên;  
- Lưu: VT; TNMT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Thị Phượng 
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